
ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato d’Area Metropolitana di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA 
 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 26, comma 4, della L.488/99 (Finanziaria del 2000), 
Consip, per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, ha il ruolo di stipulare le Convenzioni, 
ovvero un contratto-quadro con cui individuare, a seguito di procedura di gara, un fornitore che si 
impegna ad accettare ordini dalle singole amministrazioni fino al raggiungimento del massimale 
contrattuale; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito 
da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP S.P.A.; 
 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

CONSIDERATO che le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 prevedono l’utilizzo di una 
piattaforma digitale di approvvigionamento per la gestione degli acquisti di beni e servizi certificata 
dall’ANAC a garanzia della corretta gestione digitalizzata dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici;  
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO, il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 44 del 20.01.2023, ed il D.D. di conferimento della titolarità dello IAM Roma n. 54 del 
02/11/2023; 
 
DATO ATTO che l’Ispettorato nazionale del lavoro espleta, in ossequio alle sopraccitate 
disposizioni, le proprie procedure di acquisto con la piattaforma di approvvigionamento di Consip 
S.p.A. (wwww.acquistinretepa.it), tramite i vari strumenti delle Convenzioni, Accordi quadro, 
Sistema dinamico di acquisizione e del Mercato elettronico; 
 
VERIFICATA l’assenza di specifica convenzione Consip che fornisca i prodotti che si intende 
acquisire da cui ne deriva la facoltà di acquisizione di beni e servizi extra sistema Consip o di altri 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1, c. 510 L. 208/2015; 
 
VISTO il Decreto n. 9 dell’11/04/2024 a firma del Capo dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di 
Roma, con il quale è stata definita l’attivazione, ex art. 50, c. 1, lett. b) D. lgs 36/2023 e s.m.i., della 
procedura telematica RDO - Trattativa Diretta nel Mepa - con un unico operatore economico - 
inoltrando, alla società appaltatrice del servizio manutentivo “ELETTRICA ELLE S.r.L.”, c.f. 
07864091009 – prorogato a tutto il 31/05/2024 con Decreto n. 15 del 24/04/2024 - la richiesta di 
offerta per il servizio di manutenzione riparativa extra contratto; 
 
CONSIDERATA l’informativa n. prot. 40470 dell’11/04/2024 per l’affidamento del servizio di 
manutenzione riparativa extra contratto, posa in opera e collaudo degli impianti elettrici, da 
effettuarsi presso i locali dell’Ufficio, allegata alla trattativa diretta Mepa n. 4255484, nella quale 
vengono indicate le tipologie di attività oggetto della trattativa stessa, con annessa indicazione dei 
requisiti minimi che l’offerta deve garantire; 
 
RILEVATO che la società invitata a trattativa diretta ha trasmesso la propria offerta economica, con 
la modalità del minor prezzo rispetto all’importo a base d’asta di € 10.147,00 
(diecimilacentoquarantasette,00) I.V.A. esclusa entro il termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta economica, fissato al 12/04/2024 ore 12:30; 
 
PRESO ATTO che il valore dell’offerta formulata dalla società “ELETTRICA ELLE S.r.L.”, c.f.  
07864091009 sul prezzo a base d’asta, è di € 9.785,00 (novemilasettecentoottantacinque,00) I.V.A. 
esclusa;   
 
CONSIDERATO che la spesa di € 11.937,70 (undicimilanovecentotrentasette,70) I.V.A. inclusa        
trova copertura economica sul p.d.c. U.1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e riparazione 
impianti e macchinari”;  
 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. b) Dlgs 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 14, con  affidamento diretto per i servizi e le forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,  anche  senza  
consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 
documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

ACQUISITO il D.U.R.C INAIL 07864091009, attestante la regolarità contributiva a tutto il 
12/07/2024; 
 
ACQUISITO il CIG Anac n. B138227FAF; 
   
ACQUISITO il patto di integrità firmato digitalmente relativo all’affidamento in argomento; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 di 
attestazione del possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in applicazione dell’art. 52, c. 1 D.lgs 
36/2023; 
 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa di accettare in via definitiva l’offerta presentata dalla società 
“ELETTRICA ELLE S.r.L.”, nella trattativa Mepa n. 4255484, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, c. 1, 
lett. b) D.lgs. 36/2023 e s.m.i., per il servizio di manutenzione riparativa extra contratto ed un 
importo determinato in € 9.785,00 (novemilasettecentoottantacinque,00) I.V.A. esclusa;   
2. L’affidamento verrà definito con l’apposizione della firma digitale sul documento di stipula 
generato automaticamente dal sistema di e - procurement e sarà valido ed efficace tra le parti; 
3. l’importo dell’affidamento diretto, per un valore complessivo pari ad € 11.937,70 
(undicimilanovecentotrentasette,70) I.V.A. inclusa, sarà liquidato a seguito di fatturazione 
elettronica correttamente emessa dall’incaricato, con i fondi all'uopo accreditati sul p.d.c.  
U.1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari”; 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it. e l’inserimento di un collegamento ipertestuale nella 
medesima sezione, di rinvio, per i dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto, alla BDNCP, per 
l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, comma 32 della Legge 
190/2012. 
5. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti 
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: a) il 
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 – comma 8 – della legge 136/2010; b) il 
conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati dal 
contraente; c) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire 
la tracciabilità. 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 
 
                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA 
                                      Dott.ssa Carmina MANCINO 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2024-05-10T11:43:21+0200
	Carmina Mancino


		2024-05-10T11:54:22+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-RM.DECRETI.R.0000022.10-05-2024




